
ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero
del reg.

42 seduta
del

29-07-2019

OGGETTO
Verifica degli equilibri generali di bilancio e variazione di assestamento generale

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 20:30, nella sala delle adunanze del
Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale:

Galeano Paolo Presente Favorevole

Carraro Ennio Presente Favorevole

Spigariol Renata Presente Favorevole

De Santis Gabriella Presente Favorevole

Malerba Marco Presente Favorevole

Cescon Bruno Presente Favorevole

Carrer Stefania Presente Favorevole

Paglia Andrea Presente Favorevole

Marconato Denis Presente Favorevole

Polo Sergio Presente Favorevole

Bortoletto Nicolò Presente Favorevole

Salvati Valeria Assente

Marton Alberto Presente Contrario

Giusto Nicola Presente Contrario

Berto Luisa Assente

Trabucco Simonetta Presente Contrario

Freda Raffaele Presente Contrario

Mestriner Stefano - Assessore Presente ----------------------

Bovo Riccardo - Assessore Presente ----------------------

Stocco Elena - Assessore Presente ----------------------

Di Lisi Fabio - Assessore Presente ----------------------

Errico Susanna - Assessore Presente ----------------------

Assegnati 17 Presenti   15
in carica 17 Assenti    2

Scrutatori:
Spigariol Renata Scrutatore ----------------------

Marconato Denis Scrutatore ----------------------

Marton Alberto Scrutatore ----------------------

Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Bergamin Antonella
La seduta è Pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione, registrati
su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. A);

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 20.12.2018, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021;

Visto l’art. 193 del D.Lgs.vo 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs.118/2011 e dal
D.Lgs.126/2014, che al comma 2 stabilisce che “Con  periodicità stabilita  dal  regolamento  di  contabilità
dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31  luglio di ciascun anno, l'organo consiliare
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di
accertamento negativo ad adottare, contestualmente:
    a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano

prevedere un disavanzo di gestione o di amministrazione per squilibrio della gestione di competenza, di
cassa ovvero della gestione dei residui;
    b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
    c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.”

Visto l’art. 175 comma 8 del D.Lgs.267/2000 così come modificato dal D.Lgs.118/2011 che prevede che
“…mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di
riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Richiamata la Legge 145/2018, art. 1 commi da 819 a 823, che ha sostituito il vincolo del pareggio sui saldi
(che aveva preso il posto del vecchio patto di stabilità) con il nuovo equilibrio di competenza che non deve
risultare negativo;

Vista la Relazione del Responsabile del Settore II, di cui in allegato, dalla quale emergono i seguenti
elementi:

la realizzazione alla data odierna di un avanzo di amministrazione dalla gestione dei residui, il-
presumibile mantenimento degli equilibri finanziario e corrente per quanto riguarda la gestione della
competenza, la favorevole situazione della disponibilità di cassa;

l’inesistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili;-

il rinvio all’allegato di variazione di assestamento generale quale risultato della verifica della congruità-
degli importi inseriti nel bilancio effettuata da tutti i Responsabili di Settore;

la situazione riguardo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica che evidenzia gli equilibri di competenza-
tenendo conto della variazione di assestamento generale;

Dato atto che con la deliberazione citata di approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 veniva
approvato il Programma degli Incarichi ex art. 3 c. 55 della Legge 244/2007 in ambito di collaborazione
autonoma prevedendo l’importo complessivo di Euro 50.000,00, successivamente aggiornato ad Euro
56.000,00 con propria deliberazione n. 3 del 07.02.2019;

Rilevata la necessità di integrare il Programma di cui sopra con “Incarichi componenti esperti esterni di
commissioni selettive di personale”;

Ritenuto di conseguenza di portare la spesa complessiva degli incarichi ad Euro 59.000,00, come da
prospetto allegato;

Preso atto che il rendiconto per l’esercizio finanziario 2018 è stato approvato un Avanzo di
Amministrazione pari ad Euro 6.743.850,45;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-07-2019  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol



Dato atto dell’attuale situazione di utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione come da seguente prospetto:

Descrizione Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare

Fondi accantonati 2.167.082,63 2.167.082,63

Fondi vincolati 49.040,35 49.040,35

Fondi destinati agli investimenti 1.555.077,41 1.555.077,41

Fondi liberi 2.972.650,06 2.972.650,06

Totale 6.743.850,45 0,00 6.743.850,45

Ritenuto di procedere all’assestamento generale di bilancio con le variazioni di bilancio comprese nel
prospetto, di cui in allegato, che prevedono l’applicazione di Avanzo di Amministrazione accantonato per
Euro 14.237,00 (indennità di fine mandato del Sindaco) e di Avanzo di Amministrazione destinato agli
investimenti per Euro 623.000,00;

Dato atto che l’argomento è stato esaminato in sede di Commissione Consiliare Bilancio, Programmazione,
Economia ed Attività Produttive, Istituti e partecipazione;

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione
sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi del primo comma dell'art. 239 del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, acquisito agli atti;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile Finanziario, ai sensi
dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla
conformità dell‘azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto l’esito della votazione, resa per alzata di mano, come sotto riportato:

- Consiglieri presenti n. 15
- Consiglieri votanti n. 15
- Voti favorevoli n. 11
- Contrari n.  4 (Marton Alberto, Giusto Nicola, Freda Raffaele, Trabucco Simonetta)
- Astenuti n.  /

D E L I B E R A

di dare atto della realizzazione alla data odierna di un avanzo di amministrazione dalla gestione dei1.
residui, del presumibile mantenimento degli equilibri finanziario e corrente della gestione di
competenza, della favorevole situazione della disponibilità di cassa;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-07-2019  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol



di dare atto dell'inesistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili;2.

di dare atto che l’allegata variazione di assestamento generale rappresenta il risultato della verifica3.
della congruità degli importi inseriti nel bilancio effettuata da tutti i Responsabili di Settore;

di dare atto della situazione riguardo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica che evidenzia gli equilibri4.
di competenza tenendo conto della variazione di assestamento generale;

di procedere all’assestamento generale di bilancio con le variazioni di bilancio comprese nel prospetto,5.
di cui in allegato, che prevedono l’applicazione di Avanzo di Amministrazione accantonato per Euro
14.237,00 (indennità di fine mandato del Sindaco) e di Avanzo di Amministrazione destinato agli
investimenti per Euro 623.000,00;

di integrare il Programma degli Incarichi ex art. 3 c. 55 della Legge 244/2007 in ambito di6.
collaborazione autonoma con “Incarichi componenti esperti esterni di commissioni selettive di
personale”, aggiornandolo come da prospetto allegato;

di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line6.
per quindici giorni consecutivi.

Successivamente, con separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto
riportata:

- Consiglieri presenti n. 15
- Consiglieri votanti n. 15
- Voti favorevoli n. 11
- Contrari n.  4 (Marton Alberto, Giusto Nicola, Freda Raffaele, Trabucco Simonetta)
- Astenuti n.  /

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi1.
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento: Mazzon Massimo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-07-2019  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
presente proposta di deliberazione-

Addì 25-07-19

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
Bellini Sauro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 25-07-19

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-07-2019  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Polo Sergio Bergamin Antonella

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-07-2019  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol



 

 

 

 

COMUNE DI PREGANZIOL 

 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2019 

PROGRAMMA DEGLI INCARICHI EX ART. 3 C. 55 L. 244/2007 

 

 

ANNO 2019 

 

 

SETTORE/SERVIZIO OGGETTO DELL’INCARICO 
RIFERIMENTI 

NORMATIVI 
MOTIVAZIONE RICORSO 

ALL’ESTERNO 

Unità Programmazione e 

Controllo 

Incarichi di docenza in materia di anticorruzione e 

trasparenza 
D.Lgs 165/2001 

mancanza di professionalità 

all’interno dell’Ente 

Settore I  
Allestimento di pubblico spettacolo ( certificazioni, 

organizzazione ed attività di supporto agli eventi )  
D.Lgs. 165/2001 

mancanza di professionalità 

all’interno dell’Ente 

Settore II - Servizio Tributi Valorizzazione aree edificabili 
D.Lgs. 165/2001 

D.Lgs. 50/2016 

mancanza di professionalità 

all’interno dell’Ente 

Settore II - Servizio Contabilità 

e Bilancio 

Assistenza, formazione ed aggiornamento fiscale, 

tributario, previdenziale ed invio telematico delle 

dichiarazioni 

D.Lgs. 165/2001 

D.Lgs. 50/2016 

mancanza di professionalità 

all’interno dell’Ente 

Settore IV – Servizio LL.PP. ed 

Edilizia Privata 

Incarichi professionali per servizi di frazionamenti, 

aggiornamenti catastali, accertamenti proprietà, stime 

attività non facenti parte di progetti di OO.PP. 

D.Lgs. 50/2016 
mancanza di professionalità 

all’interno dell’Ente 

Settore V – Servizi Demografici Incarichi rilevazione ISTAT D.Lgs. 165/2001 
mancanza di professionalità 

all’interno dell’Ente 

Settore V – Servizio Risorse 

Umane 

Incarichi componenti esperti esterni di commissioni 

selettive di personale 
D.Lgs. 165/2001 

mancanza di professionalità 

all’interno dell’Ente 

 

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 56, della L. 244/2007 si individua in € 59.000,00 l’importo totale massimo della 
spesa annua prevista per l’esercizio 2019 per l’affidamento di incarichi di collaborazione. 
 



 1 

  
 

 
COMUNE DI PREGANZIOL 

Provincia di Treviso 
 

P.zza G. Gabbin, 1 - Tel. 0422 - 632200 - Fax 0422 - 331135 - Fax Server  0422 - 630049 - CF 80010170266 

 

Allegato  alla delibera di C.C. n.     del    

 
 

 

 
 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
OGGETTO: Esercizio finanziario 2019: 

1. verifica degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/00; 
2. assestamento generale di bilancio;  
3. verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 
 

Relazione del Responsabile del Settore II. 

 
 
 
PUNTO 1 
 
L’art. 193 del D.Lgs.vo 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs.118/2011 e dal D.Lgs.126/2014, al 

comma 2 stabilisce che “Con  periodicità stabilita  dal  regolamento  di  contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31  luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente:  
    a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 
disavanzo, di gestione o di amministrazione per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 
gestione dei residui;  
    b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  
    c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.” 
 
 
 
Si possono riassumere in due punti, da analizzare separatamente, gli adempimenti previsti dal citato articolo: 
 

a) Verifica equilibri di bilancio. 
b) Individuazione debiti fuori bilancio. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 

a)  Verifica equilibri di bilancio 
 

La verifica degli equilibri di bilancio riguarda la gestione dei residui (eventuali variazioni dei crediti e dei debiti 

derivanti dai precedenti esercizi finanziari), la gestione della competenza e la gestione della cassa. 
 
Per quanto riguarda la gestione dei residui la situazione alla data del 16/07/2019 risulta essere la seguente: 

 

ENTRATA
RESIDUI STANZIATI IN 

BILANCIO 01.01.2019

RISCOSSIONE IN 

C/RESIDUI
% DI REALIZZAZIONE

TITOLO 1 1.990.636,74 556.801,26 27,97

TITOLO 2 5.028,64 5.028,64 100,00

TITOLO 3 675.668,48 398.412,33 58,97

TITOLO 4 36.138,65 30.959,91 0,00

TITOLO 5 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 33.835,24 772,34 2,28

TOTALE 2.741.307,75 991.974,48 36,19  
 

 

SPESA
RESIDUI STANZIATI IN 

BILANCIO 01.01.2019
PAGAMENTI RESIDUI

% DI 

REALIZZAZIONE

TITOLO 1 988.278,32 891.415,99 90,20

TITOLO 2 149.701,12 104.815,69 70,02

TITOLO 3 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 772,34 772,34 100,00

TOTALE 1.138.751,78 997.004,02 87,55  
 

 

 

 

  MAGGIORI RESIDUI ATTIVI   €         = 17.536,58 

  MINORI RESIDUI ATTIVI   €         = 49.849,05 

  MINORI RESIDUI PASSIVI   €         = 47.401,29 

 

  AVANZO     €         = 15.088,82 
 
Sulla base dei dati ad oggi rilevati la gestione dei residui evidenzia un saldo positivo. 

Non risultano pertanto gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui che determinino la necessità di adeguare il 

fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.  

 
Per quanto riguarda la gestione della competenza, la verifica degli equilibri di bilancio è svolta analizzando 

l’andamento degli accertamenti e degli impegni e conseguentemente proiettandone la consistenza, sulla base delle 

attuali conoscenze, per l’intero anno. 

 

Il risultato di tale analisi ha evidenziato un presumibile mantenimento degli equilibri finanziario e corrente della 

gestione di competenza. 

 

Nel punto 3 viene analizzato il contenuto di questa verifica ai fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 

 

 

 



 3 

Per quanto riguarda la gestione della cassa la verifica è volta ad individuare eventuali sofferenze nella 

disponibilità del Tesoriere comunale. 

 

Il prospetto seguente evidenzia la favorevole situazione della cassa alla data odierna. 

 
 
Cassa 01.01.2019 7.327.783,83

Pagamenti 5.223.733,80

Riscossioni 4.238.964,72

Fondo cassa con operazioni  emesse 6.343.014,75  
 
 
 
 
 
 
b)  Individuazione debiti fuori bilancio 
 
Alla data odierna non risulta l’esistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

PUNTO 2 
 
L’art. 175 comma 8 del D.Lgs.267/2000 così come modificato dal D.Lgs.118/2011 prevede che “…mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, 
al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Tutti i Responsabili di Settore hanno effettuato la verifica della congruità degli importi inseriti nel bilancio, relativi 
ai capitoli di entrata e di spesa, in relazione ai programmi da realizzare ed hanno effettuato le richieste di 
modifica agli stanziamenti di bilancio che sono riassunte nell’allegato prospetto di variazione di assestamento 
generale. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
PUNTO 3 

 

 
 
La Legge 145/2018, art. 1 commi da 819 a 823, ha sostituito il vincolo del pareggio sui saldi (che aveva preso il 
posto del vecchio patto di stabilità) con il nuovo equilibrio di competenza che non deve risultare negativo. In 
particolare, ai sensi del comma 821 “Gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 
competenza dell’esercizio non negativo. L’informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica 
degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118”. 

Nel prospetto seguente viene rappresentata la situazione degli equilibri di competenza tenendo conto della 

variazione di assestamento generale di cui al punto 2. 

 

 

 

 



 5 

COMPETENZA 

ANNO 2019

COMPETENZA

2020

COMPETENZA 

2021

,

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 144.710,90 107.028,00 103.980,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 8.338.715,79 7.542.290,00 7.528.290,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 8.279.656,24 7.321.446,90 7.383.208,28

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 106.630,00 103.980,00 103.980,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 603.500,00 82.100,00 86.500,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 162.007,45 167.871,10 174.061,72

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 41.763,00 160.000,00 75.000,00

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti 
(2)

(+) 14.237,00  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 56.000,00 160.000,00 75.000,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione   per spese di investimento
 (2)

(+) 623.000,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 2.041.778,45 780.000,00 390.000,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 783.690,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.504.468,45 940.000,00 465.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -56.000,00 -160.000,00 -75.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 

162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

 



 6 

 

 

Preganziol, 18 luglio 2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Bellini Dr. Sauro  

 
 
 



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      19 del: 29-07-2019

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2019 n.       42

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   1 Organi istituzionali

Titolo    1 Spese correnti 2019            171.636,00              9.836,23            181.472,23            180.526,25              9.836,23            190.362,48
2020            171.636,00               -250,00            171.386,00
2021            171.636,00               -250,00            171.386,00

Totale Programma    1 2019            171.636,00              9.836,23            181.472,23            180.526,25              9.836,23            190.362,48

2020            171.636,00               -250,00            171.386,00
2021            171.636,00               -250,00            171.386,00

Programma   2 Segreteria generale

Titolo    1 Spese correnti 2019            337.597,24            -18.799,24            318.798,00            325.638,64            -18.799,24            306.839,40
2020            338.918,00            -44.390,00            294.528,00
2021            338.918,00            -44.390,00            294.528,00

Totale Programma    2 2019            337.597,24            -18.799,24            318.798,00            325.638,64            -18.799,24            306.839,40

2020            338.918,00            -44.390,00            294.528,00
2021            338.918,00            -44.390,00            294.528,00

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo    1 Spese correnti 2019            292.487,68             10.091,32            302.579,00            305.780,38             10.091,32            315.871,70
2020            263.489,00              2.090,00            265.579,00
2021            263.489,00              2.090,00            265.579,00

Totale Programma    3 2019            292.487,68             10.091,32            302.579,00            305.780,38             10.091,32            315.871,70

2020            263.489,00              2.090,00            265.579,00
2021            263.489,00              2.090,00            265.579,00

Programma   4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo    1 Spese correnti 2019            162.927,35             13.378,00            176.305,35            177.360,87             12.980,00            190.340,87
2020            134.430,00             12.378,00            146.808,00
2021            131.780,00             11.980,00            143.760,00

Totale Programma    4 2019            162.927,35             13.378,00            176.305,35            177.360,87             12.980,00            190.340,87

2020            134.430,00             12.378,00            146.808,00
2021            131.780,00             11.980,00            143.760,00

Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo    1 Spese correnti 2019             63.800,00             -1.450,00             62.350,00             67.497,50             -1.450,00             66.047,50
2020             63.800,00                350,00             64.150,00
2021             63.800,00                350,00             64.150,00

Totale Programma    5 2019             63.800,00             -1.450,00             62.350,00             67.497,50             -1.450,00             66.047,50

2020             63.800,00                350,00             64.150,00

Pag. 1



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      19 del: 29-07-2019

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2019 n.       42

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2021             63.800,00                350,00             64.150,00
Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti 2019            696.820,86             32.591,32            729.412,18            726.438,45             32.591,32            759.029,77
2020            692.208,84             37.700,00            729.908,84
2021            688.323,56             36.970,00            725.293,56

Totale Programma    6 2019            800.220,86             32.591,32            832.812,18            862.115,27             32.591,32            894.706,59

2020            702.208,84             37.700,00            739.908,84
2021            698.323,56             36.970,00            735.293,56

Programma   7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo    1 Spese correnti 2019            285.200,00            -25.160,00            260.040,00            295.641,76            -25.160,00            270.481,76
2020            270.700,00                830,00            271.530,00
2021            270.700,00                830,00            271.530,00

Totale Programma    7 2019            285.200,00            -25.160,00            260.040,00            295.641,76            -25.160,00            270.481,76

2020            270.700,00                830,00            271.530,00
2021            270.700,00                830,00            271.530,00

Programma   8 Statistica e sistemi informativi

Titolo    1 Spese correnti 2019             81.950,00               -350,00             81.600,00             85.337,06               -350,00             84.987,06
2020             81.950,00              7.300,00             89.250,00
2021             81.950,00              7.300,00             89.250,00

Totale Programma    8 2019             81.950,00               -350,00             81.600,00             85.337,06               -350,00             84.987,06

2020             81.950,00              7.300,00             89.250,00
2021             81.950,00              7.300,00             89.250,00

Programma  10 Risorse umane

Titolo    1 Spese correnti 2019            579.317,18              7.307,04            586.624,22            522.100,76              7.307,04            529.407,80
2020            543.510,00              3.105,72            546.615,72
2021            543.510,00              1.955,72            545.465,72

Totale Programma   10 2019            579.317,18              7.307,04            586.624,22            522.100,76              7.307,04            529.407,80

2020            543.510,00              3.105,72            546.615,72
2021            543.510,00              1.955,72            545.465,72

Programma  11 Altri servizi generali

Titolo    1 Spese correnti 2019            345.676,40            -29.150,00            316.526,40            374.536,27            -29.150,00            345.386,27
2020            333.200,00            -14.150,00            319.050,00
2021            338.200,00            -12.150,00            326.050,00

Totale Programma   11 2019            345.676,40            -29.150,00            316.526,40            374.536,27            -29.150,00            345.386,27

2020            333.200,00            -14.150,00            319.050,00
2021            338.200,00            -12.150,00            326.050,00

TOTALE MISSIONE    1 2019          3.120.812,71             -1.705,33          3.119.107,38          3.196.534,76             -2.103,33          3.194.431,43

2020          2.903.841,84              4.963,72          2.908.805,56
2021          2.902.306,56              4.685,72          2.906.992,28

Pag. 2



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      19 del: 29-07-2019

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2019 n.       42

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Missione   3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma   1 Polizia locale e amministrativa

Titolo    1 Spese correnti 2019            312.579,62              3.851,38            316.431,00            332.017,86              3.851,38            335.869,24
2020            312.581,00              3.300,00            315.881,00
2021            312.581,00              3.300,00            315.881,00

Totale Programma    1 2019            339.979,60              3.851,38            343.830,98            410.290,49              3.851,38            414.141,87

2020            332.581,00              3.300,00            335.881,00
2021            332.581,00              3.300,00            335.881,00

TOTALE MISSIONE    3 2019            339.979,60              3.851,38            343.830,98            410.290,49              3.851,38            414.141,87

2020            332.581,00              3.300,00            335.881,00
2021            332.581,00              3.300,00            335.881,00

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   1 Istruzione prescolastica

Titolo    1 Spese correnti 2019            260.601,95              7.000,00            267.601,95            284.172,49              7.000,00            291.172,49
2020            250.814,25                  0,00            250.814,25
2021            250.130,42                  0,00            250.130,42

Titolo    2 Spese in conto capitale 2019            174.600,00              2.000,00            176.600,00            174.600,00              2.000,00            176.600,00
2020                  0,00                  0,00                  0,00
2021                  0,00                  0,00                  0,00

Totale Programma    1 2019            435.201,95              9.000,00            444.201,95            458.772,49              9.000,00            467.772,49

2020            250.814,25                  0,00            250.814,25
2021            250.130,42                  0,00            250.130,42

Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2019            365.683,61             20.000,00            385.683,61            472.341,80             20.000,00            492.341,80
2020            351.550,00             11.500,00            363.050,00
2021            368.550,00             11.500,00            380.050,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2019            172.546,02              3.000,00            175.546,02            192.575,98              3.000,00            195.575,98
2020            900.000,00                  0,00            900.000,00
2021            405.000,00                  0,00            405.000,00

Totale Programma    2 2019            538.229,63             23.000,00            561.229,63            664.917,78             23.000,00            687.917,78

2020          1.251.550,00             11.500,00          1.263.050,00
2021            773.550,00             11.500,00            785.050,00

Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2019            424.288,25             -4.749,25            419.539,00            525.828,36             -4.749,25            521.079,11
2020            424.289,00             -4.900,00            419.389,00
2021            424.289,00             -4.600,00            419.689,00

Totale Programma    6 2019            424.288,25             -4.749,25            419.539,00            525.828,36             -4.749,25            521.079,11

2020            424.289,00             -4.900,00            419.389,00

Pag. 3



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      19 del: 29-07-2019

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2019 n.       42

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2021            424.289,00             -4.600,00            419.689,00
TOTALE MISSIONE    4 2019          1.397.719,83             27.250,75          1.424.970,58          1.649.518,63             27.250,75          1.676.769,38

2020          1.926.653,25              6.600,00          1.933.253,25
2021          1.447.969,42              6.900,00          1.454.869,42

Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo    1 Spese correnti 2019            154.450,00              5.500,00            159.950,00            180.459,97              5.500,00            185.959,97
2020            134.850,00              7.800,00            142.650,00
2021            149.850,00             -1.200,00            148.650,00

Totale Programma    2 2019            176.450,00              5.500,00            181.950,00            204.459,97              5.500,00            209.959,97

2020            144.850,00              7.800,00            152.650,00
2021            159.850,00             -1.200,00            158.650,00

TOTALE MISSIONE    5 2019            176.450,00              5.500,00            181.950,00            204.459,97              5.500,00            209.959,97

2020            144.850,00              7.800,00            152.650,00
2021            159.850,00             -1.200,00            158.650,00

Missione   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma   1 Sport e tempo libero

Titolo    1 Spese correnti 2019            138.650,00             15.800,00            154.450,00            203.393,67             15.800,00            219.193,67
2020             97.750,00              5.300,00            103.050,00
2021             97.750,00              5.300,00            103.050,00

Totale Programma    1 2019            163.730,00             15.800,00            179.530,00            228.473,67             15.800,00            244.273,67

2020             97.750,00              5.300,00            103.050,00
2021             97.750,00              5.300,00            103.050,00

Programma   2 Giovani

Titolo    1 Spese correnti 2019             11.800,00             -5.000,00              6.800,00             13.220,00             -5.000,00              8.220,00
2020             11.800,00                  0,00             11.800,00
2021             11.800,00             -5.000,00              6.800,00

Totale Programma    2 2019             11.800,00             -5.000,00              6.800,00             13.220,00             -5.000,00              8.220,00

2020             11.800,00                  0,00             11.800,00
2021             11.800,00             -5.000,00              6.800,00

TOTALE MISSIONE    6 2019            175.530,00             10.800,00            186.330,00            241.693,67             10.800,00            252.493,67

2020            109.550,00              5.300,00            114.850,00
2021            109.550,00                300,00            109.850,00

Missione   8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma   1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo    1 Spese correnti 2019            104.237,50             -1.459,50            102.778,00            102.182,22             -1.459,50            100.722,72
2020             91.238,00              8.190,00             99.428,00

Pag. 4



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      19 del: 29-07-2019

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2019 n.       42

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2021             91.238,00              8.190,00             99.428,00
Totale Programma    1 2019            104.237,50             -1.459,50            102.778,00            102.182,22             -1.459,50            100.722,72

2020             91.238,00              8.190,00             99.428,00
2021             91.238,00              8.190,00             99.428,00

TOTALE MISSIONE    8 2019            111.237,50             -1.459,50            109.778,00            111.988,80             -1.459,50            110.529,30

2020            102.238,00              8.190,00            110.428,00
2021            102.238,00              8.190,00            110.428,00

Missione   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma   1 Difesa del suolo

Titolo    1 Spese correnti 2019             10.000,00              3.000,00             13.000,00             47.429,42              3.000,00             50.429,42
2020             15.143,00                  0,00             15.143,00
2021             20.143,00                  0,00             20.143,00

Totale Programma    1 2019             10.000,00              3.000,00             13.000,00             47.429,42              3.000,00             50.429,42

2020             15.143,00                  0,00             15.143,00
2021             20.143,00                  0,00             20.143,00

Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo    1 Spese correnti 2019            308.200,00              3.350,00            311.550,00            401.992,47              3.350,00            405.342,47
2020            293.200,00                350,00            293.550,00
2021            291.200,00                350,00            291.550,00

Totale Programma    2 2019            308.200,00              3.350,00            311.550,00            401.992,47              3.350,00            405.342,47

2020            293.200,00                350,00            293.550,00
2021            291.200,00                350,00            291.550,00

Programma   4 Servizio idrico integrato

Titolo    2 Spese in conto capitale 2019                  0,00              7.200,00              7.200,00              2.988,74              7.200,00             10.188,74
2020                  0,00                  0,00                  0,00
2021                  0,00                  0,00                  0,00

Totale Programma    4 2019             27.699,34              7.200,00             34.899,34             30.688,08              7.200,00             37.888,08

2020             25.907,73                  0,00             25.907,73
2021             24.016,22                  0,00             24.016,22

TOTALE MISSIONE    9 2019            397.899,34             13.550,00            411.449,34            560.026,83             13.550,00            573.576,83

2020            386.250,73                350,00            386.600,73
2021            387.359,22                350,00            387.709,22

Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    1 Spese correnti 2019            509.856,00             49.500,00            559.356,00            632.587,81             49.500,00            682.087,81
2020            499.700,00                  0,00            499.700,00
2021            509.700,00                  0,00            509.700,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2019          2.033.042,05            599.000,00          2.632.042,05          2.070.182,81            599.000,00          2.669.182,81

Pag. 5



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      19 del: 29-07-2019

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2019 n.       42

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2020                  0,00                  0,00                  0,00
2021             20.000,00                  0,00             20.000,00

Totale Programma    5 2019          2.542.898,05            648.500,00          3.191.398,05          2.702.770,62            648.500,00          3.351.270,62

2020            499.700,00                  0,00            499.700,00
2021            529.700,00                  0,00            529.700,00

TOTALE MISSIONE   10 2019          2.542.898,05            648.500,00          3.191.398,05          2.702.770,62            648.500,00          3.351.270,62

2020            499.700,00                  0,00            499.700,00
2021            529.700,00                  0,00            529.700,00

Missione  11 Soccorso civile

Programma   1 Sistema di protezione civile

Titolo    1 Spese correnti 2019             17.900,00              5.000,00             22.900,00             18.368,00              5.000,00             23.368,00
2020             16.400,00                  0,00             16.400,00
2021             16.400,00                  0,00             16.400,00

Totale Programma    1 2019             17.900,00              5.000,00             22.900,00             18.368,00              5.000,00             23.368,00

2020             16.400,00                  0,00             16.400,00
2021             16.400,00                  0,00             16.400,00

TOTALE MISSIONE   11 2019             17.900,00              5.000,00             22.900,00             18.368,00              5.000,00             23.368,00

2020             16.400,00                  0,00             16.400,00
2021             16.400,00                  0,00             16.400,00

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti 2019            371.710,00              4.500,00            376.210,00            457.798,82              4.500,00            462.298,82
2020            332.500,00              8.500,00            341.000,00
2021            332.500,00              4.500,00            337.000,00

Totale Programma    1 2019            421.441,74              4.500,00            425.941,74            511.798,82              4.500,00            516.298,82

2020            332.500,00              8.500,00            341.000,00
2021            332.500,00              4.500,00            337.000,00

Programma   2 Interventi per la disabilità

Titolo    1 Spese correnti 2019              5.000,00             15.000,00             20.000,00              5.000,00             15.000,00             20.000,00
2020              5.000,00             15.000,00             20.000,00
2021              5.000,00             15.000,00             20.000,00

Totale Programma    2 2019              5.000,00             15.000,00             20.000,00              5.000,00             15.000,00             20.000,00

2020              5.000,00             15.000,00             20.000,00
2021              5.000,00             15.000,00             20.000,00

Programma   3 Interventi per gli anziani

Titolo    1 Spese correnti 2019             38.000,00             -5.592,93             32.407,07             48.199,07             -5.592,93             42.606,14
2020             38.000,00             -5.000,00             33.000,00
2021             38.000,00             -5.000,00             33.000,00

Pag. 6



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      19 del: 29-07-2019

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2019 n.       42

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Totale Programma    3 2019             38.000,00             -5.592,93             32.407,07             48.199,07             -5.592,93             42.606,14

2020             38.000,00             -5.000,00             33.000,00
2021             38.000,00             -5.000,00             33.000,00

Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo    1 Spese correnti 2019            338.100,00             -2.456,84            335.643,16            389.534,52             -2.456,84            387.077,68
2020            315.100,00             -6.500,00            308.600,00
2021            320.100,00             11.500,00            331.600,00

Totale Programma    4 2019            338.100,00             -2.456,84            335.643,16            389.534,52             -2.456,84            387.077,68

2020            315.100,00             -6.500,00            308.600,00
2021            320.100,00             11.500,00            331.600,00

Programma   5 Interventi per le famiglie

Titolo    1 Spese correnti 2019            114.500,00            -30.000,00             84.500,00            132.140,23            -30.000,00            102.140,23
2020             94.500,00            -10.000,00             84.500,00
2021             94.500,00            -10.000,00             84.500,00

Totale Programma    5 2019            114.500,00            -30.000,00             84.500,00            132.140,23            -30.000,00            102.140,23

2020             94.500,00            -10.000,00             84.500,00
2021             94.500,00            -10.000,00             84.500,00

Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo    1 Spese correnti 2019            729.100,00             20.950,00            750.050,00            732.709,25             20.950,00            753.659,25
2020            728.590,00             33.700,00            762.290,00
2021            728.590,00             33.700,00            762.290,00

Totale Programma    7 2019            729.100,00             20.950,00            750.050,00            732.709,25             20.950,00            753.659,25

2020            728.590,00             33.700,00            762.290,00
2021            728.590,00             33.700,00            762.290,00

Programma   9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo    1 Spese correnti 2019              5.200,00             33.000,00             38.200,00              5.200,00             33.000,00             38.200,00
2020              5.200,00                  0,00              5.200,00
2021              5.200,00                  0,00              5.200,00

Totale Programma    9 2019            290.668,66             33.000,00            323.668,66            290.668,66             33.000,00            323.668,66

2020              5.200,00                  0,00              5.200,00
2021              5.200,00                  0,00              5.200,00

TOTALE MISSIONE   12 2019          1.951.510,40             35.400,23          1.986.910,63          2.127.730,55             35.400,23          2.163.130,78

2020          1.533.590,00             35.700,00          1.569.290,00
2021          1.538.590,00             49.700,00          1.588.290,00

Missione  14 Sviluppo economico e competitività

Programma   2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo    1 Spese correnti 2019             28.861,75              8.880,00             37.741,75             46.226,62              8.880,00             55.106,62
2020             20.200,00              8.500,00             28.700,00

Pag. 7



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      19 del: 29-07-2019

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2019 n.       42

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2021             20.200,00              8.500,00             28.700,00
Totale Programma    2 2019             28.861,75              8.880,00             37.741,75             46.226,62              8.880,00             55.106,62

2020             20.200,00              8.500,00             28.700,00
2021             20.200,00              8.500,00             28.700,00

Programma   4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo    1 Spese correnti 2019             93.240,00             -1.420,00             91.820,00             93.294,77             -1.420,00             91.874,77
2020             93.240,00            -32.720,00             60.520,00
2021             93.240,00            -32.720,00             60.520,00

Totale Programma    4 2019             93.240,00             -1.420,00             91.820,00             93.294,77             -1.420,00             91.874,77

2020             93.240,00            -32.720,00             60.520,00
2021             93.240,00            -32.720,00             60.520,00

TOTALE MISSIONE   14 2019            122.101,75              7.460,00            129.561,75            139.521,39              7.460,00            146.981,39

2020            113.440,00            -24.220,00             89.220,00
2021            113.440,00            -24.220,00             89.220,00

Missione  20 Fondi e accantonamenti

Programma   1 Fondo di riserva

Titolo    1 Spese correnti 2019             18.443,08             13.169,90             31.612,98             18.443,08             13.169,90             31.612,98
2020             31.029,08                214,28             31.243,36
2021             42.899,08               -205,72             42.693,36

Totale Programma    1 2019             18.443,08             13.169,90             31.612,98             18.443,08             13.169,90             31.612,98

2020             31.029,08                214,28             31.243,36
2021             42.899,08               -205,72             42.693,36

Programma   2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo    1 Spese correnti 2019             73.500,00            530.000,00            603.500,00                  0,00                  0,00                  0,00
2020             82.100,00                  0,00             82.100,00
2021             86.500,00                  0,00             86.500,00

Totale Programma    2 2019             73.500,00            530.000,00            603.500,00                  0,00                  0,00                  0,00

2020             82.100,00                  0,00             82.100,00
2021             86.500,00                  0,00             86.500,00

TOTALE MISSIONE   20 2019             91.943,08            543.169,90            635.112,98             18.443,08             13.169,90             31.612,98

2020            113.129,08                214,28            113.343,36
2021            129.399,08               -205,72            129.193,36

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2019         12.108.314,71          1.297.317,43         13.405.632,14         13.045.726,58            766.919,43         13.812.646,01

2020          9.787.620,00             48.198,00          9.835.818,00
2021          9.380.970,00             47.800,00          9.428.770,00

Pag. 8



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      19 del: 29-07-2019

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2019 n.       42

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

ENTRATE
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI

2019            144.710,90                  0,00            144.710,90

2020            106.630,00                398,00            107.028,00
2021            103.980,00                  0,00            103.980,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2019                  0,00            637.237,00            637.237,00
TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2019          4.638.000,00            582.000,00          5.220.000,00          6.628.946,47            582.000,00          7.210.946,47

2020          4.638.000,00                  0,00          4.638.000,00
2021          4.638.000,00                  0,00          4.638.000,00

Tipologia  104 Compartecipazioni di tributi 2019             10.000,00              2.043,16             12.043,16             10.000,00              2.043,16             12.043,16
2020             10.000,00                  0,00             10.000,00
2021             10.000,00                  0,00             10.000,00

Tipologia  301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 2019          1.630.000,00             -5.937,97          1.624.062,03          1.630.000,00             -5.937,97          1.624.062,03
2020          1.630.000,00                  0,00          1.630.000,00
2021          1.630.000,00                  0,00          1.630.000,00

TOTALE TITOLO    1 2019          6.278.000,00            578.105,19          6.856.105,19          8.268.946,47            578.105,19          8.847.051,66

2020          6.278.000,00                  0,00          6.278.000,00
2021          6.278.000,00                  0,00          6.278.000,00

TITOLO    2 Trasferimenti correnti
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2019            514.383,61             21.857,05            536.240,66            519.412,25             21.857,05            541.269,30

2020            415.200,00             46.800,00            462.000,00
2021            401.200,00             46.800,00            448.000,00

TOTALE TITOLO    2 2019            517.231,61             21.857,05            539.088,66            522.260,25             21.857,05            544.117,30

2020            415.200,00             46.800,00            462.000,00
2021            401.200,00             46.800,00            448.000,00

TITOLO    3 Entrate extratributarie
Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione

dei beni
2019            420.640,00              5.597,78            426.237,78            610.171,44              5.597,78            615.769,22

2020            292.640,00              1.000,00            293.640,00
2021            292.640,00              1.000,00            293.640,00

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti 2019            214.963,75              8.320,41            223.284,16            261.423,75              8.320,41            269.744,16
2020            214.650,00                  0,00            214.650,00
2021            214.650,00                  0,00            214.650,00

TOTALE TITOLO    3 2019            929.603,75             13.918,19            943.521,94          1.615.445,25             13.918,19          1.629.363,44

2020            801.290,00              1.000,00            802.290,00
2021            801.290,00              1.000,00            802.290,00

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  500 Altre entrate in conto capitale 2019            430.000,00             46.200,00            476.200,00            435.178,74             46.200,00            481.378,74

2020            430.000,00                  0,00            430.000,00
2021            370.000,00                  0,00            370.000,00

TOTALE TITOLO    4 2019            737.490,00             46.200,00            783.690,00            773.628,65             46.200,00            819.828,65

Pag. 9



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      19 del: 29-07-2019

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2019 n.       42

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2020            780.000,00                  0,00            780.000,00
2021            390.000,00                  0,00            390.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2019         12.108.314,71          1.297.317,43         13.405.632,14         20.001.399,69            660.080,43         20.661.480,12

2020          9.787.620,00             48.198,00          9.835.818,00
2021          9.380.970,00             47.800,00          9.428.770,00

Pag.10



                                                   COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 29-07-2019      n.protocollo:      19

Rif delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2019 n.       42

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

MISSIONE   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma   1 Organi istituzionali

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             8.891,24                 0,00                 0,00             8.891,24
previsione di competenza           171.636,00             9.836,23                 0,00           181.472,23
previsione di cassa           180.526,25             9.836,23                 0,00           190.362,48

Totale programma residui presunti             8.891,24                 0,00                 0,00             8.891,24
previsione di competenza           171.636,00             9.836,23                 0,00           181.472,23
previsione di cassa           180.526,25             9.836,23                 0,00           190.362,48

Programma   2 Segreteria generale
Titolo    1 Spese correnti residui presunti             2.662,97                 0,00                 0,00             2.662,97

previsione di competenza           337.597,24                 0,00            18.799,24           318.798,00
previsione di cassa           325.638,64                 0,00            18.799,24           306.839,40

Totale programma residui presunti             2.662,97                 0,00                 0,00             2.662,97
previsione di competenza           337.597,24                 0,00            18.799,24           318.798,00
previsione di cassa           325.638,64                 0,00            18.799,24           306.839,40

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
Titolo    1 Spese correnti residui presunti            18.045,14                 0,00                 0,00            18.045,14

previsione di competenza           292.487,68            10.091,32                 0,00           302.579,00
previsione di cassa           305.780,38            10.091,32                 0,00           315.871,70

Totale programma residui presunti            18.045,14                 0,00                 0,00            18.045,14
previsione di competenza           292.487,68            10.091,32                 0,00           302.579,00
previsione di cassa           305.780,38            10.091,32                 0,00           315.871,70

Programma   4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti            17.089,57                 0,00                 0,00            17.089,57

previsione di competenza           162.927,35            13.378,00                 0,00           176.305,35
previsione di cassa           177.360,87            12.980,00                 0,00           190.340,87

Totale programma residui presunti            17.089,57                 0,00                 0,00            17.089,57
previsione di competenza           162.927,35            13.378,00                 0,00           176.305,35
previsione di cassa           177.360,87            12.980,00                 0,00           190.340,87

Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti             3.701,39                 0,00                 0,00             3.701,39

previsione di competenza            63.800,00                 0,00             1.450,00            62.350,00
previsione di cassa            67.497,50                 0,00             1.450,00            66.047,50

Totale programma residui presunti             3.701,39                 0,00                 0,00             3.701,39
previsione di competenza            63.800,00                 0,00             1.450,00            62.350,00
previsione di cassa            67.497,50                 0,00             1.450,00            66.047,50

Programma   6 Ufficio tecnico
Titolo    1 Spese correnti residui presunti            34.183,60                 0,00                 0,00            34.183,60

previsione di competenza           696.820,86            32.591,32                 0,00           729.412,18
previsione di cassa           726.438,45            32.591,32                 0,00           759.029,77

Pag.1



                                                   COMUNE DI PREGANZIOL

Totale programma residui presunti            66.460,42                 0,00                 0,00            66.460,42
previsione di competenza           800.220,86            32.591,32                 0,00           832.812,18
previsione di cassa           862.115,27            32.591,32                 0,00           894.706,59

Programma   7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
Titolo    1 Spese correnti residui presunti            10.639,35                 0,00                 0,00            10.639,35

previsione di competenza           285.200,00                 0,00            25.160,00           260.040,00
previsione di cassa           295.641,76                 0,00            25.160,00           270.481,76

Totale programma residui presunti            10.639,35                 0,00                 0,00            10.639,35
previsione di competenza           285.200,00                 0,00            25.160,00           260.040,00
previsione di cassa           295.641,76                 0,00            25.160,00           270.481,76

Programma   8 Statistica e sistemi informativi
Titolo    1 Spese correnti residui presunti             3.387,06                 0,00                 0,00             3.387,06

previsione di competenza            81.950,00                 0,00               350,00            81.600,00
previsione di cassa            85.337,06                 0,00               350,00            84.987,06

Totale programma residui presunti             3.387,06                 0,00                 0,00             3.387,06
previsione di competenza            81.950,00                 0,00               350,00            81.600,00
previsione di cassa            85.337,06                 0,00               350,00            84.987,06

Programma  10 Risorse umane
Titolo    1 Spese correnti residui presunti            12.571,58                 0,00                 0,00            12.571,58

previsione di competenza           579.317,18             7.307,04                 0,00           586.624,22
previsione di cassa           522.100,76             7.307,04                 0,00           529.407,80

Totale programma residui presunti            12.571,58                 0,00                 0,00            12.571,58
previsione di competenza           579.317,18             7.307,04                 0,00           586.624,22
previsione di cassa           522.100,76             7.307,04                 0,00           529.407,80

Programma  11 Altri servizi generali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti            28.859,87                 0,00                 0,00            28.859,87

previsione di competenza           345.676,40                 0,00            29.150,00           316.526,40
previsione di cassa           374.536,27                 0,00            29.150,00           345.386,27

Totale programma residui presunti            28.859,87                 0,00                 0,00            28.859,87
previsione di competenza           345.676,40                 0,00            29.150,00           316.526,40
previsione di cassa           374.536,27                 0,00            29.150,00           345.386,27

TOTALE MISSIONE residui presunti           172.308,59                 0,00                 0,00           172.308,59
previsione di competenza         3.120.812,71            73.203,91            74.909,24         3.119.107,38
previsione di cassa         3.196.534,76            72.805,91            74.909,24         3.194.431,43

MISSIONE   3 Ordine pubblico e sicurezza
Programma   1 Polizia locale e amministrativa

Titolo    1 Spese correnti residui presunti            23.569,24                 0,00                 0,00            23.569,24
previsione di competenza           312.579,62             3.851,38                 0,00           316.431,00
previsione di cassa           332.017,86             3.851,38                 0,00           335.869,24

Totale programma residui presunti            74.565,82                 0,00                 0,00            74.565,82
previsione di competenza           339.979,60             3.851,38                 0,00           343.830,98
previsione di cassa           410.290,49             3.851,38                 0,00           414.141,87

TOTALE MISSIONE residui presunti            74.565,82                 0,00                 0,00            74.565,82
previsione di competenza           339.979,60             3.851,38                 0,00           343.830,98
previsione di cassa           410.290,49             3.851,38                 0,00           414.141,87

MISSIONE   4 Istruzione e diritto allo studio
Programma   1 Istruzione prescolastica

Titolo    1 Spese correnti residui presunti            23.570,54                 0,00                 0,00            23.570,54
previsione di competenza           260.601,95             7.000,00                 0,00           267.601,95
previsione di cassa           284.172,49             7.000,00                 0,00           291.172,49

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
previsione di competenza           174.600,00             2.000,00                 0,00           176.600,00
previsione di cassa           174.600,00             2.000,00                 0,00           176.600,00

Totale programma residui presunti            23.570,54                 0,00                 0,00            23.570,54
previsione di competenza           435.201,95             9.000,00                 0,00           444.201,95
previsione di cassa           458.772,49             9.000,00                 0,00           467.772,49

Programma   2 Altri ordini di istruzione
Titolo    1 Spese correnti residui presunti           106.730,70                 0,00                 0,00           106.730,70

Pag.2



                                                   COMUNE DI PREGANZIOL

previsione di competenza           365.683,61            20.000,00                 0,00           385.683,61
previsione di cassa           472.341,80            20.000,00                 0,00           492.341,80

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti            20.029,96                 0,00                 0,00            20.029,96
previsione di competenza           172.546,02             3.000,00                 0,00           175.546,02
previsione di cassa           192.575,98             3.000,00                 0,00           195.575,98

Totale programma residui presunti           126.760,66                 0,00                 0,00           126.760,66
previsione di competenza           538.229,63            23.000,00                 0,00           561.229,63
previsione di cassa           664.917,78            23.000,00                 0,00           687.917,78

Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione
Titolo    1 Spese correnti residui presunti           108.013,88                 0,00                 0,00           108.013,88

previsione di competenza           424.288,25                 0,00             4.749,25           419.539,00
previsione di cassa           525.828,36                 0,00             4.749,25           521.079,11

Totale programma residui presunti           108.013,88                 0,00                 0,00           108.013,88
previsione di competenza           424.288,25                 0,00             4.749,25           419.539,00
previsione di cassa           525.828,36                 0,00             4.749,25           521.079,11

TOTALE MISSIONE residui presunti           258.345,08                 0,00                 0,00           258.345,08
previsione di competenza         1.397.719,83            32.000,00             4.749,25         1.424.970,58
previsione di cassa         1.649.518,63            32.000,00             4.749,25         1.676.769,38

MISSIONE   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti            26.076,75                 0,00                 0,00            26.076,75
previsione di competenza           154.450,00             5.500,00                 0,00           159.950,00
previsione di cassa           180.459,97             5.500,00                 0,00           185.959,97

Totale programma residui presunti            28.076,75                 0,00                 0,00            28.076,75
previsione di competenza           176.450,00             5.500,00                 0,00           181.950,00
previsione di cassa           204.459,97             5.500,00                 0,00           209.959,97

TOTALE MISSIONE residui presunti            28.076,75                 0,00                 0,00            28.076,75
previsione di competenza           176.450,00             5.500,00                 0,00           181.950,00
previsione di cassa           204.459,97             5.500,00                 0,00           209.959,97

MISSIONE   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma   1 Sport e tempo libero

Titolo    1 Spese correnti residui presunti            64.777,25                 0,00                 0,00            64.777,25
previsione di competenza           138.650,00            15.800,00                 0,00           154.450,00
previsione di cassa           203.393,67            15.800,00                 0,00           219.193,67

Totale programma residui presunti            64.777,25                 0,00                 0,00            64.777,25
previsione di competenza           163.730,00            15.800,00                 0,00           179.530,00
previsione di cassa           228.473,67            15.800,00                 0,00           244.273,67

Programma   2 Giovani
Titolo    1 Spese correnti residui presunti             2.750,00                 0,00                 0,00             2.750,00

previsione di competenza            11.800,00                 0,00             5.000,00             6.800,00
previsione di cassa            13.220,00                 0,00             5.000,00             8.220,00

Totale programma residui presunti             2.750,00                 0,00                 0,00             2.750,00
previsione di competenza            11.800,00                 0,00             5.000,00             6.800,00
previsione di cassa            13.220,00                 0,00             5.000,00             8.220,00

TOTALE MISSIONE residui presunti            67.527,25                 0,00                 0,00            67.527,25
previsione di competenza           175.530,00            15.800,00             5.000,00           186.330,00
previsione di cassa           241.693,67            15.800,00             5.000,00           252.493,67

MISSIONE   8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma   1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             1.486,41                 0,00                 0,00             1.486,41
previsione di competenza           104.237,50                 0,00             1.459,50           102.778,00
previsione di cassa           102.182,22                 0,00             1.459,50           100.722,72

Totale programma residui presunti             1.486,41                 0,00                 0,00             1.486,41
previsione di competenza           104.237,50                 0,00             1.459,50           102.778,00
previsione di cassa           102.182,22                 0,00             1.459,50           100.722,72

TOTALE MISSIONE residui presunti             4.292,99                 0,00                 0,00             4.292,99
previsione di competenza           111.237,50                 0,00             1.459,50           109.778,00
previsione di cassa           111.988,80                 0,00             1.459,50           110.529,30

Pag.3



                                                   COMUNE DI PREGANZIOL

MISSIONE   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma   1 Difesa del suolo

Titolo    1 Spese correnti residui presunti            37.429,42                 0,00                 0,00            37.429,42
previsione di competenza            10.000,00             3.000,00                 0,00            13.000,00
previsione di cassa            47.429,42             3.000,00                 0,00            50.429,42

Totale programma residui presunti            37.429,42                 0,00                 0,00            37.429,42
previsione di competenza            10.000,00             3.000,00                 0,00            13.000,00
previsione di cassa            47.429,42             3.000,00                 0,00            50.429,42

Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
Titolo    1 Spese correnti residui presunti            93.798,20                 0,00                 0,00            93.798,20

previsione di competenza           308.200,00             3.350,00                 0,00           311.550,00
previsione di cassa           401.992,47             3.350,00                 0,00           405.342,47

Totale programma residui presunti            93.798,20                 0,00                 0,00            93.798,20
previsione di competenza           308.200,00             3.350,00                 0,00           311.550,00
previsione di cassa           401.992,47             3.350,00                 0,00           405.342,47

Programma   4 Servizio idrico integrato
Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti             2.988,74                 0,00                 0,00             2.988,74

previsione di competenza                 0,00             7.200,00                 0,00             7.200,00
previsione di cassa             2.988,74             7.200,00                 0,00            10.188,74

Totale programma residui presunti             2.988,74                 0,00                 0,00             2.988,74
previsione di competenza            27.699,34             7.200,00                 0,00            34.899,34
previsione di cassa            30.688,08             7.200,00                 0,00            37.888,08

TOTALE MISSIONE residui presunti           162.133,22                 0,00                 0,00           162.133,22
previsione di competenza           397.899,34            13.550,00                 0,00           411.449,34
previsione di cassa           560.026,83            13.550,00                 0,00           573.576,83

MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità
Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    1 Spese correnti residui presunti           124.255,89                 0,00                 0,00           124.255,89
previsione di competenza           509.856,00            49.500,00                 0,00           559.356,00
previsione di cassa           632.587,81            49.500,00                 0,00           682.087,81

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti            37.140,76                 0,00                 0,00            37.140,76
previsione di competenza         2.033.042,05           599.000,00                 0,00         2.632.042,05
previsione di cassa         2.070.182,81           599.000,00                 0,00         2.669.182,81

Totale programma residui presunti           161.396,65                 0,00                 0,00           161.396,65
previsione di competenza         2.542.898,05           648.500,00                 0,00         3.191.398,05
previsione di cassa         2.702.770,62           648.500,00                 0,00         3.351.270,62

TOTALE MISSIONE residui presunti           161.396,65                 0,00                 0,00           161.396,65
previsione di competenza         2.542.898,05           648.500,00                 0,00         3.191.398,05
previsione di cassa         2.702.770,62           648.500,00                 0,00         3.351.270,62

MISSIONE  11 Soccorso civile
Programma   1 Sistema di protezione civile

Titolo    1 Spese correnti residui presunti               468,00                 0,00                 0,00               468,00
previsione di competenza            17.900,00             5.000,00                 0,00            22.900,00
previsione di cassa            18.368,00             5.000,00                 0,00            23.368,00

Totale programma residui presunti               468,00                 0,00                 0,00               468,00
previsione di competenza            17.900,00             5.000,00                 0,00            22.900,00
previsione di cassa            18.368,00             5.000,00                 0,00            23.368,00

TOTALE MISSIONE residui presunti               468,00                 0,00                 0,00               468,00
previsione di competenza            17.900,00             5.000,00                 0,00            22.900,00
previsione di cassa            18.368,00             5.000,00                 0,00            23.368,00

MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti residui presunti            91.813,34                 0,00                 0,00            91.813,34
previsione di competenza           371.710,00             4.500,00                 0,00           376.210,00
previsione di cassa           457.798,82             4.500,00                 0,00           462.298,82

Totale programma residui presunti            96.081,60                 0,00                 0,00            96.081,60
previsione di competenza           421.441,74             4.500,00                 0,00           425.941,74
previsione di cassa           511.798,82             4.500,00                 0,00           516.298,82

Pag.4



                                                   COMUNE DI PREGANZIOL

Programma   2 Interventi per la disabilità
Titolo    1 Spese correnti residui presunti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

previsione di competenza             5.000,00            15.000,00                 0,00            20.000,00
previsione di cassa             5.000,00            15.000,00                 0,00            20.000,00

Totale programma residui presunti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
previsione di competenza             5.000,00            15.000,00                 0,00            20.000,00
previsione di cassa             5.000,00            15.000,00                 0,00            20.000,00

Programma   3 Interventi per gli anziani
Titolo    1 Spese correnti residui presunti            10.199,07                 0,00                 0,00            10.199,07

previsione di competenza            38.000,00                 0,00             5.592,93            32.407,07
previsione di cassa            48.199,07                 0,00             5.592,93            42.606,14

Totale programma residui presunti            10.199,07                 0,00                 0,00            10.199,07
previsione di competenza            38.000,00                 0,00             5.592,93            32.407,07
previsione di cassa            48.199,07                 0,00             5.592,93            42.606,14

Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale
Titolo    1 Spese correnti residui presunti            59.521,98                 0,00                 0,00            59.521,98

previsione di competenza           338.100,00                 0,00             2.456,84           335.643,16
previsione di cassa           389.534,52                 0,00             2.456,84           387.077,68

Totale programma residui presunti            59.521,98                 0,00                 0,00            59.521,98
previsione di competenza           338.100,00                 0,00             2.456,84           335.643,16
previsione di cassa           389.534,52                 0,00             2.456,84           387.077,68

Programma   5 Interventi per le famiglie
Titolo    1 Spese correnti residui presunti            17.640,23                 0,00                 0,00            17.640,23

previsione di competenza           114.500,00                 0,00            30.000,00            84.500,00
previsione di cassa           132.140,23                 0,00            30.000,00           102.140,23

Totale programma residui presunti            17.640,23                 0,00                 0,00            17.640,23
previsione di competenza           114.500,00                 0,00            30.000,00            84.500,00
previsione di cassa           132.140,23                 0,00            30.000,00           102.140,23

Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti             3.741,94                 0,00                 0,00             3.741,94

previsione di competenza           729.100,00            20.950,00                 0,00           750.050,00
previsione di cassa           732.709,25            20.950,00                 0,00           753.659,25

Totale programma residui presunti             3.741,94                 0,00                 0,00             3.741,94
previsione di competenza           729.100,00            20.950,00                 0,00           750.050,00
previsione di cassa           732.709,25            20.950,00                 0,00           753.659,25

Programma   9 Servizio necroscopico e cimiteriale
Titolo    1 Spese correnti residui presunti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

previsione di competenza             5.200,00            33.000,00                 0,00            38.200,00
previsione di cassa             5.200,00            33.000,00                 0,00            38.200,00

Totale programma residui presunti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
previsione di competenza           290.668,66            33.000,00                 0,00           323.668,66
previsione di cassa           290.668,66            33.000,00                 0,00           323.668,66

TOTALE MISSIONE residui presunti           190.164,82                 0,00                 0,00           190.164,82
previsione di competenza         1.951.510,40            73.450,00            38.049,77         1.986.910,63
previsione di cassa         2.127.730,55            73.450,00            38.049,77         2.163.130,78

MISSIONE  14 Sviluppo economico e competitività
Programma   2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo    1 Spese correnti residui presunti            17.364,87                 0,00                 0,00            17.364,87
previsione di competenza            28.861,75             8.880,00                 0,00            37.741,75
previsione di cassa            46.226,62             8.880,00                 0,00            55.106,62

Totale programma residui presunti            17.364,87                 0,00                 0,00            17.364,87
previsione di competenza            28.861,75             8.880,00                 0,00            37.741,75
previsione di cassa            46.226,62             8.880,00                 0,00            55.106,62

Programma   4 Reti e altri servizi di pubblica utilità
Titolo    1 Spese correnti residui presunti                60,40                 0,00                 0,00                60,40

previsione di competenza            93.240,00                 0,00             1.420,00            91.820,00
previsione di cassa            93.294,77                 0,00             1.420,00            91.874,77

Totale programma residui presunti                60,40                 0,00                 0,00                60,40

Pag.5



                                                   COMUNE DI PREGANZIOL

previsione di competenza            93.240,00                 0,00             1.420,00            91.820,00
previsione di cassa            93.294,77                 0,00             1.420,00            91.874,77

TOTALE MISSIONE residui presunti            17.425,27                 0,00                 0,00            17.425,27
previsione di competenza           122.101,75             8.880,00             1.420,00           129.561,75
previsione di cassa           139.521,39             8.880,00             1.420,00           146.981,39

MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti
Programma   1 Fondo di riserva

Titolo    1 Spese correnti residui presunti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
previsione di competenza            18.443,08            13.169,90                 0,00            31.612,98
previsione di cassa            18.443,08            13.169,90                 0,00            31.612,98

Totale programma residui presunti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
previsione di competenza            18.443,08            13.169,90                 0,00            31.612,98
previsione di cassa            18.443,08            13.169,90                 0,00            31.612,98

Programma   2 Fondo crediti di dubbia esigibilità
Titolo    1 Spese correnti residui presunti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

previsione di competenza            73.500,00           530.000,00                 0,00           603.500,00
previsione di cassa                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Totale programma residui presunti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
previsione di competenza            73.500,00           530.000,00                 0,00           603.500,00
previsione di cassa                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

TOTALE MISSIONE residui presunti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
previsione di competenza            91.943,08           543.169,90                 0,00           635.112,98
previsione di cassa            18.443,08            13.169,90                 0,00            31.612,98

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti         1.138.751,78                 0,00                 0,00         1.138.751,78

previsione di competenza        12.108.314,71         1.422.905,19           125.587,76        13.405.632,14
previsione di cassa        13.045.726,58           892.507,19           125.587,76        13.812.646,01

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti         1.138.751,78                 0,00                 0,00         1.138.751,78

previsione di competenza        12.108.314,71         1.422.905,19           125.587,76        13.405.632,14
previsione di cassa        13.045.726,58           892.507,19           125.587,76        13.812.646,01

Pag.6



                                                   COMUNE DI PREGANZIOL

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTi

previsione di competenza           144.710,90                 0,00                 0,00           144.710,90

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza                 0,00           637.237,00                 0,00           637.237,00
TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati residui presunti         1.990.636,74                 0,00                 0,00         1.990.636,74
previsione di competenza         4.638.000,00           582.000,00                 0,00         5.220.000,00
previsione di cassa         6.628.946,47           582.000,00                 0,00         7.210.946,47

Tipologia  104 Compartecipazioni di tributi residui presunti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
previsione di competenza            10.000,00             2.043,16                 0,00            12.043,16
previsione di cassa            10.000,00             2.043,16                 0,00            12.043,16

Tipologia  301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali residui presunti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
previsione di competenza         1.630.000,00                 0,00             5.937,97         1.624.062,03
previsione di cassa         1.630.000,00                 0,00             5.937,97         1.624.062,03

TOTALE TITOLO residui presunti         1.990.636,74                 0,00                 0,00         1.990.636,74
previsione di competenza         6.278.000,00           584.043,16             5.937,97         6.856.105,19
previsione di cassa         8.268.946,47           584.043,16             5.937,97         8.847.051,66

TITOLO    2 Trasferimenti correnti
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti             5.028,64                 0,00                 0,00             5.028,64

previsione di competenza           514.383,61            21.857,05                 0,00           536.240,66
previsione di cassa           519.412,25            21.857,05                 0,00           541.269,30

TOTALE TITOLO residui presunti             5.028,64                 0,00                 0,00             5.028,64
previsione di competenza           517.231,61            21.857,05                 0,00           539.088,66
previsione di cassa           522.260,25            21.857,05                 0,00           544.117,30

TITOLO    3 Entrate extratributarie
Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni
residui presunti           189.531,44                 0,00                 0,00           189.531,44

previsione di competenza           420.640,00             5.597,78                 0,00           426.237,78
previsione di cassa           610.171,44             5.597,78                 0,00           615.769,22

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti            46.460,00                 0,00                 0,00            46.460,00
previsione di competenza           214.963,75             8.320,41                 0,00           223.284,16
previsione di cassa           261.423,75             8.320,41                 0,00           269.744,16

TOTALE TITOLO residui presunti           675.668,48                 0,00                 0,00           675.668,48
previsione di competenza           929.603,75            13.918,19                 0,00           943.521,94
previsione di cassa         1.615.445,25            13.918,19                 0,00         1.629.363,44

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  500 Altre entrate in conto capitale residui presunti             5.178,74                 0,00                 0,00             5.178,74

previsione di competenza           430.000,00            46.200,00                 0,00           476.200,00
previsione di cassa           435.178,74            46.200,00                 0,00           481.378,74

TOTALE TITOLO residui presunti            36.138,65                 0,00                 0,00            36.138,65
previsione di competenza           737.490,00            46.200,00                 0,00           783.690,00
previsione di cassa           773.628,65            46.200,00                 0,00           819.828,65

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti         2.741.307,75                 0,00                 0,00         2.741.307,75

previsione di competenza         9.921.825,36           666.018,40             5.937,97        10.581.905,79
previsione di cassa        12.673.615,86           666.018,40             5.937,97        13.333.696,29

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti         2.741.307,75                 0,00                 0,00         2.741.307,75

previsione di competenza        12.108.314,71         1.303.255,40             5.937,97        13.405.632,14

Pag.7



                                                   COMUNE DI PREGANZIOL

previsione di cassa        12.673.615,86           666.018,40             5.937,97        13.333.696,29

Pag.8



                                COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato
data: 29-07-2019      n.protocollo:      19

Rif delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2019 n.       42

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

MISSIONE   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma   4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo    1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato              2.650,00                398,00                  0,00              3.048,00

Totale programma fondo pluriennale vincolato              2.650,00                398,00                  0,00              3.048,00

TOTALE MISSIONE fondo pluriennale vincolato             95.552,00                398,00                  0,00             95.950,00

Pag.1



 
 

1 

Allegato sub A) 
 

Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 42 del 29.07.2019 
 

OGGETTO: Verifica degli equilibri generali di bilancio e variazione di assestamento generale. 
 

DISCUSSIONE  

 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “La parola al Sindaco. Prego.”  
 
Sindaco Galeano Paolo: “Grazie. Allora questo adempimento è obbligatorio con periodicità stabilito da 
Regolamento di Contabilità dell’ente locale o comunque entro il 31 luglio di ciascun anno, ai sensi 
dell’articolo 193 del Testo Unico degli Enti Locali, che prevede appunto che l’organo consiliare, con 
delibera, dia atto del permanere degli equilibri di bilancio ed eventualmente, in caso di accertamento 
negativo, adotti contestualmente le misure necessarie per il ripristino del pareggio o per tutti gli altri 
interventi correttivi, nel caso in cui si rilevino debiti fuori bilancio e così via.  
L’altro articolo, che appunto è oggetto dell’adempimento di questa sera, è l’articolo 175 del Testo Unico 
degli Enti Locali, che invece prevede che si attui la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, per assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio. 
Sostanzialmente appunto bisogna procedere alla ricognizione del mantenimento degli equilibri all’interno 
del bilancio e poi, con l’accompagnamento di tutti i Responsabili del settore, alla verifica di tutte le voci per 
vedere che siano in linea con gli obiettivi previsti nel bilancio di previsione e le conseguenti realizzazioni. 
Dalla relazione che è stata illustrata in commissione si vede che possiamo, diciamo così, splittare questi 
adempimenti in alcuni punti in particolare, quindi, uno, la verifica degli equilibri di bilancio, che va fatta 
analizzando la gestione dei residui, che vediamo che alla data del 16 luglio 2019 dà un avanzo, quindi 
positivo, di 15.088,82 euro, quindi con una situazione in positivo, insomma di un delta sufficientemente 
sicuro. C’è poi l’analisi della gestione della competenza, analisi dalla quale risulta presumibile il 
mantenimento degli equilibri finanziari e corrente della gestione di competenza e per quanto riguarda 
invece la gestione della cassa, l’analisi sulla gestione della cassa, si registra anche qui la favorevole 
situazione della cassa alla data in cui è stata condotta appunto l’analisi, con un fondo cassa con operazioni 
emesse per appunto 6.343.000 e rotti euro.   
Il secondo invece adempimento, dopo quello della verifica degli equilibri di bilancio, è l’individuazione dei 
debiti fuori bilancio, ricognizione a seguito della quale non risulta l’esistenza di debiti fuori bilancio 
riconoscibili.   
Per quanto riguarda invece l’assestamento, anche qui in commissione sono state illustrate le numerose voci 
che sono oggetto dell’assestamento stesso e passo a illustrare le più importanti per darne conoscenza 
appunto anche al Consiglio o a chi ci segue.  
Partendo entrate, abbiamo un aumento di 582.00, 00 euro per imposte, tasse e proventi assimilati, con un 
aumento sostanziale, che però deriva da alcune partite di dubbia esigibilità e pertanto noi vedremo che una 
cifra praticamente corrispondente verrà stanziata in uscita nel fondo crediti di dubbia esigibilità, proprio 
perché l’entrata, che è obbligatorio accertare, secondo i nuovi principi contabili in vigore ormai da qualche 
anno, deve essere compensata, proprio per la sua dubbia esigibilità, da un fondo praticamente uguale, 
perché si tratta di un fallimento il cui esito sembra quasi scontato, nel senso negativo per l’ente stesso. 
Quindi si registra in questo saldo totale di 582.000,00 euro, una diminuzione di 40.000,00 euro dell’IMU 
ordinaria, di 20.000,00 euro della TASI ordinaria, mentre un notevole aumento degli IMU accertamenti anni 
pregressi, 540.000,00 euro e dalla TASI accertamenti anni pregressi, che appunto vanno a formare questo 
delta, ma poi vedremo che in uscita il fondo di crediti di dubbia esigibilità praticamente è uguale 
compensato. In sostanza quindi il delta effettivo delle entrate tributarie si sostanzia in circa 110.000,00 
euro.   
Abbiamo poi un aggiustamento del fondo di solidarietà. È stata comunicata in via definitiva la quota 
all’Agenzia dei Segretari e pertanto una diminuzione del fondo così come previsto nel Bilancio di Previsione 
di 5.937 e rotti euro. E poi abbiamo invece un aumento qui, nel 2019, quindi in quest’anno, di 21.857,00 



 
 

2 

euro, poi la previsione per il 2020 e 2021 in aumento di 46.800,00 euro. Anche qui però parliamo di 
trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche e quindi le voci vengono sostanzialmente compensate 
in uscita e ci sono delle partite di giro. Le voci maggiori sono qui di 300,00 euro per quest’anno, 11.800,00 
euro per i due anni successivi per il trasferimento dello Stato per i libri scolastici e di 15.000,00 euro per 
tutto il triennio invece per trasferimento regionale per l’eliminazione barriere architettoniche. Abbiamo poi 
invece un aumento di 8.320,00 euro circa, anche questo però derivante da un giro contabile legato alla 
gestione dell’iva, in particolare al reverse charge e poi, per quanto riguarda le entrate in conto capitale, un 
aumento di 46.200,00 euro, determinato da 39.000,00 euro per opere a scomputo oneri. Praticamente 
anche qui le norme contabili prevedono che le opere che vengono realizzate da privati appunto a scomputo 
oneri entrino nel bilancio come una sorta di pagamento degli oneri ed escano come opere eseguite 
appunto dal Comune. Quindi 39.000,00 euro. Invece poi abbiamo la cifra 7.200,00 euro che vengono messi 
in entrata, ma ai quali corrisponde appunto pari uscita, perché in sostanza è perequazione urbanistica, con 
vincoli di destinazione, che va restituita. A questo dobbiamo poi sommare l’importantissima cifra, poi ne 
daremo spiegazioni con le uscite, di 637.000,00 euro, 637.237,00 euro per la precisione, di cui 623.000,00 
euro per gli investimenti e 14.237,00 euro per l’indennità invece di fine mandato, relativa appunto al primo 
mandato: è l’indennità che va corrisposta appunto al Sindaco. Sommando tutte queste entrate, viene fuori 
un importo totale di 1.297.000,00 euro circa, ai quali corrispondono le uscite che vado adesso a illustrare. 
Appunto un saldo di più spese pari a 9.836,00 euro, nel programma Organi Istituzionali, che corrisponde 
sostanzialmente appunto all’indennità di fine mandato, poi compensata da alcune altre piccole voci. Un 
risparmio di 19.000,00 euro circa nell’anno 2019 e di 44.390,00 euro invece negli anni 20 e 21, qui tutto 
collegato alla gestione del personale e quindi a spostamenti interni che provocano poi lo spostamento 
anche dei relativi capitali nei vari settori. Quindi questi risparmi sostanzialmente si ritrovano con maggiori 
spese negli oneri del settore in cui la persona si sposta. Poi abbiamo 10.000,00 euro in più di spesa per 
quest’anno, 2.090,00 euro per il 20 e il 21, ma qui abbiamo iva a debito e quindi anche qui insomma legata 
alla gestione dell’iva. Invece, per quanto riguarda la gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali, 
abbiamo maggiori spese quest’anno, nel 2019, per 13.400,00 euro circa e per il 2020 e 2021 di 12.378,00 e 
11.980,00 euro rispettivamente. Questi sono determinati quest’anno da un incarico per l’attribuzione, del 
valore, per l’aggiornamento dei valori delle aree edificabili sul nostro Comune. È legato anche al Piano degli 
interventi e quindi insomma è un incarico che ci servirà poi il calcolo della perequazione e quanto altro. 
Invece poi negli anni successivi l’aumento di spesa è di 11.000,00 euro, quello più significativo, che riguarda 
invece un gestionale per la gestione dell’imposta di soggiorno e quindi un’applicazione, un gestionale vero 
e proprio, che consentirà agli uffici, ma ancora prima agli operatori economici del settore, le attività 
ricettive di avere un alleviamento, diciamo così, burocratico nel gestione dell’imposta stessa, con un 
monitoraggio costante che permette di verificare via via le entrate stesse. Abbiamo poi invece interventi 
cospicui, un aumento cospicuo di spesa per quest’anno di 32.591,00 euro e gli anni successivi di 37.700,00 
e 36.900,00 rispettivamente, qui corrispondenti soprattutto a 10.000,00 euro quest’anno per l’intervento di 
sistemazione all’interno degli uffici delle sedi comunali di Piazza Gabbin e la manutenzione dei mezzi 
antincendio, poi invece verifiche e messe a terra degli edifici comunali e la manutenzione fontane 
pubbliche: prestazioni di servizi per 11.000,00 euro per appunto alcuni interventi sulle fontane pubbliche, 
interventi di qualificazione delle stesse. Per gli anni successivi invece le voci maggiori sono appunto legate 
invece alla gestione del personale, ad alcuni spostamenti interni che alterano i dati, come dicevo prima.   
Per quanto riguarda invece il programma Elezioni e Consultazioni Popolari, Anagrafe e Stato Civile, si 
registra nell’anno in corso, quindi nel 2019, un forte risparmio della spesa, mentre il risparmio stesso è 
molto più contenuto negli anni 2020 e 2012, parliamo di 830,00 euro. Quest’anno invece è di oltre 
25.000,00 euro, poco oltre i 25.000,00 euro, perché sostanzialmente l’aver svolto solo un turno elettorale 
senza il ballottaggio ha quasi dimezzato le spese stesso e ha portato a risparmio almeno di 20.000,00 euro. 
Abbiamo poi Statistica e Sistemi informativi. Nel programma Statistica e Sistemi Informativi, soprattutto per 
gli anni 2020 e 2012, un aumento della spesa di 7.300,00 euro rispettivi. Qui è per il ritorno a tempo pieno 
dello personale dedicato al CED. Poi invece un pacchetto importante, sempre però sulle risorse umane, 
dove c’è, sì, un aumento della spesa, ma, come dicevo prima, è collegato a degli aggiustamenti. In essi vi 
sono anche spese per la formazione, 2.000,00 euro e Provvedimenti del Miglioramento Sicurezza Salute 
Lavoratori, Formazione, per tutti i corsi antincendio e primo soccorso, che è obbligatorio svolgere per i 



 
 

3 

dipendenti. Abbiamo poi dei consistenti risparmi invece nella Missione Servizi Istituzionali Generali e di 
Gestione e altri servizi generali, ripeto, risparmi, di 29.150,00 euro per quest’anno e di 14.150,00 euro nel 
2020 e di 12.150,00 euro nel 2021. Qui soprattutto per oneri legati alle assicurazioni dove, a seguito 
dell’esperimento della gara si è ottenuto un sostanzioso risparmio e invece compensati, ma in piccola 
parte, dall’aumento, dalla previsione di aumento delle spese legali, Unità di Staff del Segretario, con 
importo di 5.000,00 euro.   
Abbiamo poi un aumento di spesa, siamo nel programma Istruzione Prescolastica, di 2.000,00 euro, per 
arredi per la scuola materna, tutti gli interventi che appunto sta seguendo l’Assessore Bovo. Scusate, prima 
mi è sfuggita una voce: un aumento invece di spesa per l’anno in corso, 2019, di 7.000, 00 euro. Questo 
nelle spese correnti sempre l’istruzione scolastica, perché sono previsti 3.500,00 euro e 3.500,00 euro di 
interventi per le manutenzioni delle scuole materne di Frescada e la manutenzione della scuola materna del 
Capoluogo, quindi 7.000,00 euro in più di spesa.   
Abbiamo poi un aumento anche qui di spesa, parliamo sempre di altri Ordini di Istruzioni, in particolare 
20.000,00 euro per gli interventi di manutenzione delle scuole elementari, risanamento di pittura, 
serramenti e aree esterne: 20.000,00 euro nell’anno in corso, 2019 e 11.500,00 euro rispettivamente per il 
2010 e per il 2021. In aumento di 3.000,00 euro sempre in altri Ordini di Istruzioni per acquisti arredi per la 
scuola media, questo finanziato dall’avanzo. Poi abbiamo una voce significativa, un aumento Attività 
Culturali e interventi diversi nel settore culturale per quest’anno di 5.500,00 euro, per l’anno 2020 di 
7.800,00 euro e invece per il 2021 una persona diminuzione in 1.200,00 euro. Questo serve appunto per 
dar corso a degli appuntamenti che appunto si pensava di fare dopo l’estate in poi, in particolare la 
stagione concertistica, presentazioni di libri e altre attività. Abbiamo poi invece nel programma sport e 
tempo libero un aumento della spesa per il 2019 di 15.800,00 euro, in particolare diciamo nella quasi 
totalità viene coperto questo importo da 16.000,00 euro, che riguarda le manutenzioni delle palestre, in 
particolare la levigatura del campo del Palazzetto di Sambughè, che necessita dopo qualche decennio in cui 
insomma non è più stata fatta. Invece negli anni successivi, 2020 e 2021 la convenzione con il tennis porta 
un incremento, quella con il calcio era già prevista… La convenzione con il tennis, si sta esperendo tutta 
quanta la procedura per l’affidamento, ci porta appunto a inserire nel bilancio di previsione questo importo 
di 5.000,00 euro per il 2020 e il 5.000,00 euro per il 2021, che corrisponde proprio al contributo massimo 
che, non avendo l’impianto natura rilevanza imprenditoriale, l’amministrazione può arrivare a erogare per 
la garanzia dell’equilibrio della gestione.   
Abbiamo poi nella Missione Assetto del Territorio Edilizia Abitativa, Urbanistica e Assetto del Territorio dei 
risparmi notevoli, non tanto quest’anno, di solo 1.500,00 euro di fatto, ma negli anni successivi: 8.190,00 
euro. No, scusate, non dei risparmi, ma delle maggiori spese: 8.190,00 euro per incarichi professionali 
Ufficio Urbanistica. Questi sono sostanzialmente incarichi per elementi da analizzare e da preparare 
conseguentemente poi anche all’adozione del Piano degli Interventi nuovo, del II Piano degli Interventi. 
3.000,00 euro in più invece nel Programma Difesa del Suolo. Sono maggiori spese per le manutenzioni di 
fossati e condotte acque meteoriche, per continuare, anche qui piano piano gli interventi sulla 
manutenzione dei fossati e la pulizia delle condotte. Invece poi abbiamo nella Tutela Valorizzazione e 
Recupero Ambientale 3.350,00 euro in aumento per manutenzione aree verdi quest’anno, solo 350,00 euro 
nel 2020 e nel 2021. In uscita invece appunto una maggiore spesa di 7.200,00 euro l’abbiamo vista prima 
nelle entrate per la restituzione di perequazioni urbanistiche e appunto l’importo è identico. Invece nel 
programma successivo, Viabilità e Infrastrutture Stradali, abbiamo un aumento della spesa significativo di 
49.500, 00 euro, 2.000,00 euro legati alla segnaletica stradale acquisto beni; impianti semaforici, 
prestazioni di servizio in particolare collegate all’impianto di San Trovaso, quello all’intersezione con Via 
Franchetti che si vuole mettere in sicurezza con lo spostamento appunto dell’impianto per garantire 
l’attraversamento dei pedoni proprio di fronte alle due fermate dell’autobus, per 8.000,00 euro e 
manutenzione strade, piazze e marciapiedi, prestazioni di servizio per 20.000,00 euro. Le successive spese 
sono invece imputabili a quello che sarà l’utilizzo dei beni di terzi per le festività natalizie.   
Successivamente poi invece abbiamo un incremento importantissimo della spesa, e qui arriva una delle voci 
più importanti di questo assestamento di bilancio, dove trova appunto realizzazione l’applicazione 
dell’avanzo, parliamo di spese in conto capitale, Missione Trasporto e Diritto alla Mobilità, Programma 
Viabilità e Infrastrutture Stradali, dove troviamo 599.000,00 euro, che sono così composti. Questo 



 
 

4 

l’abbiamo visto in commissione e lo vedremo anche nel piano triennale, nel suo aggiornamento. 520.000,00 
euro di avanzo vengono applicati per proseguire nella manutenzione straordinaria e le strade, quindi delle 
asfaltature. Con questa somma, a cui si sommano poi i 40.000,00 euro, per i marciapiedi, il progetto 
approvato in Giunta due sedute fa prevede la realizzazione dell’asfaltatura di tutta Via Franchetti, 
dall’intersezione con il Terraglio, fino a Via Sponcioni, quindi a Settecomuni, quindi tutto il centro della 
Frazione di San Trovaso e la conclusione praticamente dei lavori su Via Sambughè. Sapete che a fine 
mandato erano stati realizzati i lavori per il lato est di Via Sambughè, quella di competenza comunale. Poi 
nel centro della Frazione Via Sambughè di competenza provinciale, dallo snodo con Via Luisello verso ovest, 
invece la competenza torna comunale e da lì fino al confine con Zero Branco verrà sistemata tutta la 
viabilità, che soprattutto appunto in prossimità del confine con Zero Branco è davvero precaria e quindi 
non aveva senso intervenire puntualmente, perché poi ci si trovava a dover recuperare anno per anno 
singoli spezzoni. Ripeto, a questi 520.000,00 euro si sommano poi i… Oltre a queste due vie, c’è poi 
l’asfaltatura completa di Via Taliercio, che è praticamente la strada dalla zona industriale a San Trovaso, che 
basta percorrerla per capire com’è e quindi, a parte i parcheggi, tutta la sede stradale verrà appunto 
riasfaltata. I 40.000,00 euro di marciapiedi invece riguardano, sempre a San Trovaso, il rifacimento, la 
messa in sicurezza di quelli che sono sul lato nord di Via Franchetti, dall’intersezione con il Terraglio fino al 
sottopasso insomma, per le parti che mancano.   
Poi abbiamo una maggiore spesa di 5.000, 00 euro per il programma di Sistema di Protezione Civile. È un 
intervento di manutenzione per la sede di volontari di Protezione Civile.   
Invece poi, passiamo all’Istruzione e al Sociale, abbiamo un incremento di spesa per il triennio 2019, 2020 e 
2021, di 15.000,00 euro appunto in tutti e tre gli anni. Questo è determinato dall’aumento della 
frequentazione da parte dei bambini nei nidi, che hanno praticamente riempito i nidi stessi e quindi per il 
contratto, la concessione che c’è, ovviamente aumentano anche le spese per il Comune.  
euro 3.500,00 per quanto riguarda il servizio mense e 15.000,00 euro invece nel canone di appalto di 
gestione nido, quindi più 18.000,00 euro circa. Invece diminuiscono i servizi di assistenza e ricoveri di 
emergenza famiglie e minori, perché fortunatamente qui c’è stato l’alleviamento di qualche caso e invece 
altri 15.000,00 euro che si trovano come maggiore spesa, sono invece compensati dalla relativa entrata e si 
parla del contributo regionale per l’eliminazione barriere architettoniche per 15.000,00 euro in ognuno dei 
tre anni del triennio appunto. Poi abbiamo una diminuzione della spesa di circa 5.000,00 euro per tutto il 
triennio, questa imputazione al servizio assistenza trasferimenti a terzi per rette case di riposo per minori 
accoglienze appunto nelle case di riposo stesse e quindi migliore compartecipazione. Abbiamo poi un 
piccolo risparmio, 2.4000,00 euro nel 2019 e invece un più grosso risparmio, 6.500,00 euro nel 2020 e 
invece una maggiore spesa di 11.050,00 euro nel 2021, per quanto riguarda appunto il Servizio di 
Assistenza Trasferimenti a famiglie, dove abbiamo un risparmio sul servizio di assistenza domiciliare, 
prestazioni di servizi, mentre una maggiore spesa di 5.000,00 euro per i trasferimenti alle famiglie stesse. 
Invece la maggior spesa, il delta totale di 11.500,00 euro del 2021 è determinata dai 18.000,00 euro che 
corrispondono praticamente ai contributi per la compartecipazione della spesa asporto rifiuti, quel bando 
che viene fatto con cadenza biennale con il quale appunto vengono stanziate le risorse per contribuire alla 
compartecipazione per l’asporto di rifiuti di quelle spese con l’ISEE appunto che combacia ai casi previsti. 
Invece nel programma Interventi Famiglie abbiamo risparmio quest’anno di 30.000,00 euro e negli anni 
successivi di 10.000,00 euro, quindi importi consistenti: 10.000,00 euro relativi ai buoni spesa, perché si è 
riusciti ad acquistarli con il 5 per mille, senza quindi dover anticipare risorse proprie di bilancio e quindi non 
è di fatto una minor spesa, ma è un finanziare la spesa stessa, i buoni spesa che vengono date alle famiglie 
bisognose con il 5 per mille e quindi potersi permettere un risparmio di 10.000,00 euro su invece il capitolo 
dell’Acquisto beni. Invece gli altri 20.000,00 euro di risparmio su tutto il triennio sono perché era stato 
inizialmente previsto un incarico a un soggetto esterno, a una cooperativa per la gestione di tutti i progetti 
legati al reddito di cittadinanza. Fortunatamente il fatto che il Comune abbia partecipato insieme a Treviso 
e a molti altri Comuni della provincia al progetto territoriale appunto per il lavoro, dove ci sono dei 
finanziamenti regionali che vengono messi a disposizione appunto dei Comuni del territorio, arriverà un 
Assistente Sociale che si dedicherà a seguire i progetti per il reddito di cittadinanza. Sarà un Assistente 
Sociale che verrà anche presso i nostri uffici e sarà a riferimento dell’area Casale, Zero Branco, Mogliano e 
sarà qui a Preganziol e seguirà appunto tutta questa parte. Questo ci permette di risparmiare i 20.000,00 



 
 

5 

euro previsti prima per il soggetto esterno.   
Invece le maggiori spese che troviamo nel Programma Governo delle Reti e dei Servizi Sociosanitari e 
Sociali, 20.000,00 euro nel 2019 e 33.700,00 euro nei due anni successivi, sono proprio la compensazione di 
quelle minori spese che avevamo visto all’inizio e che sono legate alla gestione del personale.  
Un aumento nel Programma Servizio Necroscopico e Cimiteriale di 33.000,00 euro è previsto appunto con 
uno stanziamento ulteriore, quindi una maggiore spesa di 35.000,00 euro non nella gestione dei cimiteri 
che è in capo a Contarina, ma purtroppo ci sono stati dei cedimenti sia nel cimitero del Capoluogo che a 
Sambughè e quindi si richiedono con una certa urgenza degli interventi per la sistemazione, interventi che 
verranno gestiti poi appunto da Contarina all’interno della Convenzione.   
Abbiamo poi invece maggiori spese collegate all’adesione alla Piattaforma Unipas, qui circa per 8.500,00 
euro per tutto il triennio; risparmi invece nel 2019 per 1.420,00 euro, nel 2020 e 2021 per 32.700,00 euro, 
anche qui aggiustamenti nella gestione del personale, in particolare per il Servizio delle Attività Produttive. 
Ho concluso.  
Abbiamo poi un incremento dell’importo del fondo di riserva, che viene qui così rimpinguato di 13.169,00 
euro e, importantissimo, perché si trova rispondenza di un’affermazione che abbiamo fatto all’inizio di 
questa variazione, quando abbiamo visto le maggiori entrate in ambito tributi, abbiamo appunto quasi le 
corrispettive maggiori uscite per 530.000,00 euro da accantonare sul Fondo Crediti di dubbia esigibilità, 
proprio per quei fallimenti di cui parlavo prima e quindi l’assoluta possibilità che il Comune da questa 
partita porti qualcosa a casa a livello di idea, ma non di fatto. Ecco, queste sono tutte le voci. Ripeto, 
avevamo cercato di vederle con ulteriore dettaglio in commissione. Se servono ulteriori approfondimenti, 
sono comunque a disposizione. Giusto per concludere, a seguito dell’assestamento generale che è stato 
eseguito, si dà atto anche qui del permanere degli equilibri di bilancio e pertanto la delibera che si propone 
al Consiglio dice di dare atto della realizzazione alla data odierna di un avanzo di amministrazione dalla 
gestione dei residui, del presumibile mantenimento degli equilibri finanziario corrente della gestione di 
competenza e della favorevole situazione della disponibilità di cassa, dell’inesistenza di debiti fuori bilancio 
riconoscibili; di dare atto che poi l’allegata variazione di assestamento che abbiamo visto rappresenta il 
risultato della verifica della congruità degli importi inseriti nel bilancio, effettuata da tutti i responsabili di 
settori; che la situazione riguardo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica evidenzia gli equilibri di 
competenza, tenendo conto della variazione appunto di assestamento generale e di procedere 
all’assestamento generale di bilancio con le variazioni, che abbiamo appena illustrato e che prevedono 
l’applicazione di avanzo di amministrazione per 637.237,00 euro, destinato l’investimento alle indennità di 
fine mandato, ci come ripartiti e abbiamo visto prima. Ecco, ripeto, sono a disposizione per ogni 
chiarimento. Grazie.”  
   
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Ringrazio il Sindaco per averci dettagliato in maniera 
così precisa questo assestamento di bilancio e la parola va ai Consiglieri. Prego, Consigliere Carraro.”  
  
Cons. Carraro Ennio (Democratici per Galeano Sindaco): “Sì. Grazie, Presidente. Sembra una delibera 
importante, perché mette in luce alcune scelte in continuità con l’operato dell’amministrazione 
precedente, ma anche rispetto ai bisogni che sono presenti nel nostro territorio. In particolar modo 
cominciamo a vedere anche i frutti dell’uso dell’avanzo, che ci consente di agire su un settore, che è stato 
fermo per anni per carenza di risorse, che è quello della manutenzione del patrimonio delle strade 
comunali, di marciapiedi e della messa in sicurezza quindi della viabilità, dal punto di vista della superficie 
stradale, ma anche della superficie di altri interventi tesi a migliorare gli attraversamenti stradali e altro. 
Noto una cosa positiva, che è legata all’incremento della spesa per l’asilo nido, perché dopo, penso, una 
decina di anni di crisi profonda, vuol dire che noi avevamo potenzialità di posti 40, non ricordo 
esattamente, ma avevamo 30 bambini e quindi la nostra struttura viaggiava sottoutilizzata. Questo ci ha 
consentito, nel cambio di gestione fatto quattro anni fa, mi pare, di risparmiare dei soldi, nel senso che 
pagavamo il servizio effettivo e non quello teorico, ma dimostrava anche una carenza di questo servizio, o 
meglio, un calo della domanda. La modifica delle tariffe e anche probabilmente il cambio della situazione 
economica fa sì che molte famiglie scelgano di portare i bambini al nido e quindi questo si sta rilevando un 
servizio che è gradito e che quindi va mantenuto e va valorizzato, perché c’è stato un momento in cui 



 
 

6 

temevamo di dover anche chiudere una delle due sedi. Quindi noi voteremo a favore di questo punto 
dell’ordine del giorno proprio perché c’è questo aspetto importante legato agli interventi sulle 
manutenzioni e su altri settori molto importanti. Grazie.”   
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie, Consigliere Carraro. Se non ci sono altri 
interventi, passiamo alla votazione. Mettiamo in votazione il punto 3: “Verifica degli equilibri generali di 

bilancio e variazioni di assestamento generale”.  
 
Effettuata la votazione, in forma palese mediante alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 

 Presenti: 15 
  Votanti: 15 
 Voti favorevoli: 11 
  Contrari: 4  
  Astenuti: /  

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Si approva con 11 voti favorevoli e 4 voti contrari. 
Mettiamo in votazione anche l’immediata esecutività del punto 3.”   

 
Effettuata la votazione, in forma palese mediante alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 

 Presenti: 15 
  Votanti: 15 
 Voti favorevoli: 11 
  Contrari: 4  

 Astenuti: /   
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Si approva con 11 voti favorevoli e 4 voti contrari.” 
 

 

 


